



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๑๐ เรื่อง ดังนี้

๑. ภาพข่าว : คอแลมน์ แวดวงสังคมข่าว : ตักบาตร
๒. 'จุมพล' รอง อสส. เปิดหลักสูตรดำเนินคดีชั้นศาลสูง ย้ำอัยการต้องรักษาผลประโยชน์ชาติ
<https://www.dailynews.co.th/news/๓๖๗๙๘๒๓/>
๓. สำนักงานอัยการในจังหวัดสมุทรปราการ บูรณาการความร่วมมือจัดกิจกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียวลดโลกร้อน เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/๔๔๕๔๖๖/?bid=๑>
๔. "ก.ต." ส่งอัยการฟ้องแพ่งผู้กระทำความผิด ๙ ราย ปั่นหุ้น NMG-EIC-TH หลังไม่จ่ายค่าปรับ ๓๓.๖๘ ล้านบาท
<https://siamrath.co.th/n/๕๕๓๒๒๐>
๕. "พงศ์เทพ" นั่งหัวโต๊ะศึกษาแผนประทุษกรรมคดีหุ้น STARK พบสร้างหลักฐานเท็จหลายครั้ง
<https://siamrath.co.th/n/๕๕๓๑๖๕>
๖. ยึดทรัพย์ "Turtle Farm" ๑๑๖ ล้าน เฉลี่ยคืนผู้เสียหาย
<https://www.komchadluek.net/news/crime/๕๘๐๗๑๔>
๗. รายงานพิเศษ : สายสีส้มหนุน BEM โตเด่น
๘. ป.ป.ช.ภาค ๘ พบผลการปราบปรามการทุจริต มีเรื่องร้องเรียนกว่า ๙๗๐ เรื่องในพื้นที่
๙. คุก ๑๒ เดือน อดีต สว.กิตติศักดิ์ บุกวัดบางคลาน - รออาญา ๒ ปี
https://www.innnews.co.th/news/criminal/news_๗๕๐๙๔๓/
๑๐. เขตห้วยขวาง เร่งตรวจสอบการติดป้ายโฆษณาซื้อพาสปอร์ตบริเวณแยกห้วยขวาง เชิญเจ้าของป้ายให้ข้อมูลภายใน ๗ วัน
<https://www.thaipr.net/general/๓๕๐๐๒๗๕>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

แวดวง สังคัมขาว



ตักบาตร อำนาจเจตน์เจริญรักษ์อัยการสูงสุด เป็นประธานพิธี
ทำบุญตักบาตรพระสงฆ์จากวัดเทพศิรินทราวาสราชวรวิหาร จำนวน 73 รูป เพื่อ
ถวายเป็นพระราชกุศล พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหา
มงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 ก.ค. 67 ณ สำนักงานอัยการสูงสุด.

'จุมพล' รองออส. เปิดหลักสูตรดำเนินคดีชั้นศาลสูง ย้ำอัยการต้องรักษาผลประโยชน์ชาติ | เดลินิวส์

D dailynews.co.th/news/3679823

เมื่อวันที่ 24 ก.ค. ที่โรงแรม ดิ เอ็มเมอร์อัลด์ ถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพฯ นายจุมพล พันธุ์สัมฤทธิ์ รองอัยการสูงสุด เป็นประธานในพิธีหลักสูตร การดำเนินคดีชั้นศาลสูง รุ่นที่ 1 โดยมี นายโกวิท ศรีไพโรจน์ อธิบดีอัยการ สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายอัยการ นายพีรพล ชาวเมืองทอง รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีศาลสูง นายวีระชาติ ศรีบุญมา ผู้อำนวยการสถาบันฝึกอบรมการดำเนินคดีชั้นสูง และนายทีปกร โกมลพันธ์พร อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด เข้าร่วมพิธีเมื่อวันที่ 23 ก.ค.ที่ผ่านมา



โดย นายจุมพล พันธุ์สัมฤทธิ์ รองอธิการบดีสูงสุด ได้กล่าวว่า หลักสูตร การดำเนินคดีชั้นศาลสูง เป็นหลักสูตรต้นแบบของสำนักงานอัยการสูงสุดที่จะเพิ่มพูนศักยภาพในการเขียนอุทธรณ์ ฎีกา คดีที่อัยการเป็นโจทก์ ซึ่งแต่เดิมสำนักงานอัยการสูงสุดมีแต่หลักสูตรอบรมผู้บริหารเพื่อเข้าสู่ ตำแหน่ง แต่ปัจจุบันมีสถาบันฝึกอบรมการดำเนินคดีชั้นสูง ที่จะค่อยผลิตหลักสูตรเสริมความรู้ ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านให้กับพนักงานอัยการ ซึ่งได้ทราบมาว่าตอนนี้มีหลักสูตรหลากหลายมาก ไม่ว่าจะเป็นหลักสูตร การพัฒนาทักษะในการดำเนินคดีพอกเงินและอาชญากรรมทางเทคโนโลยี หลักสูตร ผู้เชี่ยวชาญการดำเนินคดีทางการแพทย์ และหลักสูตร การดำเนินคดีปราบปรามการทุจริต ซึ่งแต่ละหลักสูตรทราบว่าเป็นที่สนใจของพนักงานอัยการเป็นจำนวนมาก เชื่อว่าในอนาคตจะมีพนักงานอัยการที่มีทักษะความรู้ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านเพิ่มมากขึ้น



นอกจากนี้ นายโกวิท ศรีไพโรจน์ อธิบดีอัยการ สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายอัยการ ได้ให้รายละเอียดเกี่ยวกับ หลักสูตร การดำเนินคดีชั้นศาลสูง รุ่นที่ 1 ว่าเป็นหลักสูตรที่จะศึกษาแบบเจาะลึกเกี่ยวกับการดำเนินคดีชั้นศาลอุทธรณ์ หรือศาลฎีกา โดยมีวิทยากรที่มากประสบการณ์มาร่วมบรรยาย อาทิ นายพิรพล ชาวเมืองทอง รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีศาลสูง นายสุรเชษฐ์ งามวงศ์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร นายธনী อุไรฤกษ์กุล อัยการพิเศษฝ่ายศาลสูง 4 นายศุภชัย นิพิธกุล อัยการอาวุโส และนายมนต์ชัย บ่อทรัพย์ อัยการอาวุโส เป็นต้น ส่วนผู้เข้ารับการอบรมมาจากสำนักงานคดีศาลสูง และสำนักงานคดีศาลสูงภาค 1 ถึงภาค 9 รวมทั้งสิ้น 50 คน อบรมระหว่างวันที่ 23 ก.ค. -26 ก.ย. 2567



สำนักงานอัยการในจังหวัดสมุทรปราการ บูรณาการความร่วมมือจัดกิจกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียวลดโลกร้อน เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567

นายชิตพิพัทธ์ คงมาก อัยการจังหวัดสมุทรปราการ เป็นประธานเปิดกิจกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียวลดภาวะโลกร้อนเพิ่มพื้นที่สีเขียวลดโลกร้อน เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 ณ โรงเรียนบดินทรเดชา (สิงห์ สิงหเสนี) สมุทรปราการ ตำบลบางเสาธง อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ

เนื่องในโอกาสมหามงคล ที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงเจริญพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 สำนักงานอัยการสูงสุด ได้กำหนดจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เพื่อเป็นการแสดงความจงรักภักดี และสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ โดยมีกิจกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียว ลดภาวะโลกร้อน ได้แก่ การปลูกต้นไม้ประจำรัชกาล (ต้นรวงผึ้ง) และต้นไม้نانาพันธุ์ จำนวน 72,000 ต้น ในห้วงเดือนกรกฎาคม 2567

ในส่วนของจังหวัดสมุทรปราการ สำนักงานอัยการในจังหวัดสมุทรปราการ ได้จัดกิจกรรมปลูกต้นไม้نانาพันธุ์ จำนวน 1,000 ต้น เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 และเพื่อเป็นการส่งเสริมให้สำนักงานอัยการทุกหน่วยงาน ภายในจังหวัดสมุทรปราการ มีร่วมในการส่งเสริมสิ่งแวดล้อม เพิ่มพื้นที่สีเขียว เพิ่มออกซิเจนในอากาศและลดภาวะโลกร้อน รวมทั้งเพื่อเป็นการสร้างความสามัคคี และความร่วมมือในการทำกิจกรรมร่วมกันระหว่างบุคลากรลากรของหน่วยงานภายในสำนักงานอัยการสูงสุด

"ก.ล.ต." ส่งอัยการฟ้องแพ่งผู้กระทำความผิด 9 รายปิ่นหุ้น NMG-EIC-TH หลังไม่จ่ายค่าปรับ 33.68 ล้านบาท

 siamrath.co.th/n/553220

24 กรกฎาคม 2567

24 กรกฎาคม 2567 17:26 น. สยามรัฐออนไลน์ เศรษฐกิจ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ขอให้พนักงานอัยการฟ้องผู้กระทำความผิด 9 ราย กรณีสร้างราคาหุ้น NMG EIC และ TH เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่ง รวมทั้งกำหนดระยะเวลาห้ามซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหาร (แล้วแต่กรณี) ในอัตราสูงสุดตามกฎหมาย

ตามที่คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) ก่อนหน้านี้ได้มีมติให้นำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับกับผู้กระทำความผิดรวม 9 ราย ในกรณีสร้างราคาหุ้นของ บมจ.บริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป (NMG) บมจ.อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ (EIC) และ บมจ.ตงฮั่ว โซลติง (TH) โดยกำหนดให้ชำระเงินรวม 33,677,137.50 บาท (ค่าปรับทางแพ่งชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับ และชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด) และกำหนดระยะเวลาห้ามซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นระยะเวลาทยละ 30 เดือน หรือ 28 เดือน หรือ 14 เดือน (แล้วแต่กรณี) และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารเป็นระยะเวลาทยละ 60 เดือน หรือ 56 เดือน หรือ 28 เดือน (แล้วแต่กรณี)

ทั้งนี้ ผู้กระทำความผิดทั้ง 9 ราย ได้แก่ (1) นายยรรยงค์ อินทรสงเคราะห์ (2) นายภาณุรักษ์ แสงอร่าม (3) นายเอกวิชัย กมลเทพา (4) นายศิริวิสิทธิ์ สายน้ำผึ้ง (5) นางสาวกรรณิดา ตั้งกิจตรงเจริญ (6) นายภควันต์ วงษ์โอภาสี (7) นายกรวิช อัศวกุล (8) นางสาวกัญจนารัตน์ วงศ์พันธุ์ และ (9) นางมะลิวัลย์ วงศ์ชินศรี ไม่ยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ ค.ม.พ. กำหนด ซึ่งพิจารณาได้ว่าผู้กระทำความผิดทั้ง 9 ราย ไม่ยินยอมที่จะระงับคดีในชั้น ก.ล.ต.

ดังนั้น ก.ล.ต. จึงมีหนังสือขอให้พนักงานอัยการดำเนินการฟ้องคดีผู้กระทำความผิดทั้ง 9 ราย ดังกล่าวต่อศาลแพ่ง เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งทุกมาตรการในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติ กล่าวคือ ให้ชำระเงินรวมทั้งสิ้น 38,017,397 บาท พร้อมดอกเบี้ย รวมทั้งกำหนดระยะเวลาห้ามผู้กระทำความผิดทั้ง 9 ราย ซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหาร (แล้วแต่กรณี)

อนึ่ง ก.ล.ต. ได้นำส่งการดำเนินการดังกล่าวต่อสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ เนื่องจากความผิดเกี่ยวกับการกระทำความผิดเป็นธรรมชาติเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542

#กลต #ข่าววันนี้ #ปิ่นหุ้น #NMG #EIC #TH

"พงศ์เทพ" นั่งหัวโต๊ะศึกษาแผนประทุษกรรมคดีหุ้น STARK พบสร้างหลักฐานเท็จหลายครั้ง - สยามรัฐ

 siamrath.co.th/n/553165

24 กรกฎาคม 2567



วันที่ 24 ก.ค.67 นายพงศ์เทพ เทพกาญจนา อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่าการกระทรวงยุติธรรม ในฐานะประธานคณะทำงานฯ เป็นประธานการประชุมคณะทำงานศึกษาแผนประทุษกรรมหุ้น STARK โดยมีพ.ต.ท.สุหฤทัย จิตพิมลมาศ ผู้ช่วยเลขาธิการ สายบังคับใช้กฎหมาย 2 ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) , พ.ต.ท.จักรกฤษณ์ วิเศษเขตการณ์ ผอ.กองคดีการเงินการธนาคารและการฟอกเงิน (ดีเอสไอ) ,นางสุภาวดี เณลิมนนท์ คณะที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม และนายยิ่งยง นิลเสนา นายกสมาคม ส่งเสริมผู้ลงทุนไทย และคณะทำงาน เข้าร่วม

นายพงศ์เทพ กล่าวว่า จากการตรวจสอบพบว่า มีการทำบัญชีเท็จหลายครั้ง สร้างธุรกรรมที่ไม่เป็นความจริงขึ้นมา เช่น ไม่มีการซื้อขายกันจริง ก็ไปสร้างธุรกรรมว่าซื้อขายกัน ยอมเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทำให้ตรวจสอบยากขึ้น รวมถึงทำธุรกรรมกับบริษัทในต่างประเทศ แต่เป็นการทำธุรกรรมที่ไม่ตรงไปตรงมา ก็ยิ่งทำให้ยากต่อการตรวจสอบมากขึ้น ขณะนี้กำลังรวบรวมลำดับเหตุการณ์ที่ไม่ถูกต้อง และสรุปรายงานในที่ประชุมวันที่ 31 ก.ค. อีกครั้ง มีบริษัทใดและใครเกี่ยวข้องเพิ่มเติมอีกหรือไม่ คาดว่าจะเห็นภาพมากขึ้น

ส่วนใหญ่แล้วผู้เสียหาย เป็นกลุ่มผู้ที่ซื้อหุ้นกู้ ที่ได้รับข้อมูลไม่ถูกต้อง และ กลุ่มผู้ซื้อหุ้นสามัญในตลาดทำให้ผู้ที่ซื้อหุ้นในตลาดราคาสูงกว่าราคาที่ควรจะเป็น เมื่อเกิดเรื่องขึ้นราคาหุ้นตอนนี้ตกลงอย่างมาก นักลงทุนได้รับความเสียหายจำนวนมาก



พ.ต.ท.สุทธิศักดิ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า กลต. พบบริษัทไม่ส่งงบการเงินประจำปี พอเราเข้าไปตรวจสอบมีพฤติกรรมบ่งชี้ความผิดปกติ กลต.จึงสั่งให้เกิดการ SPECIAL AUDIT หรือ การตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ จากนั้น กลต.ใช้อำนาจตามกฎหมายในการอายัดทรัพย์สิน เพื่อป้องกันการยกย้ายถ่ายเททรัพย์สิน ซึ่งกลต.ได้แจ้งข้อมูลไปยัง ปปง. และตามยึดอายัดทรัพย์สินได้ 2,500 ล้านบาท และจะดำเนินคดีกับบุคคลที่รับทรัพย์สินของกลุ่มผู้ต้องหาและนำไปเปลี่ยนแปลงทรัพย์สินในความผิดปกการเงินด้วยเช่นกัน

ด้าน พ.ต.ท.จักรกฤษณ์ กล่าวว่า คดีฟอกเงิน อยู่ระหว่างสอบสวน ไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ แต่ยืนยันมีผู้ต้องหาในคดีเพิ่มเติมแน่นอน ส่วนจะออกหมายเรียกเมื่อไร อยู่ระหว่างการรวบรวมพยานหลักฐานเพิ่มเติมและเรียกมาสอบสวนอีกครั้ง ปัจจุบันยังไม่พบเส้นทางการเงินเพิ่มเติมที่โอนย้ายไปต่างประเทศ

นางสุภาวดี กล่าวถึงการเยียวยาว่า ทางผู้เสียหายฟ้องคดีแพ่งเองด้วย และ กลต.กล่าวโทษมา ให้ดีเอสไอ และนำไปพนักงานอัยการ ส่งฟ้องเป็นรื้ออาชญาแล้ว ปปง.ได้ยึดอายัดทรัพย์สินของผู้ที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด เช่นกรรมการและผู้บริหารของบริษัทไว้ เพื่อหลังจากคำพิพากษาแล้วว่าเป็นการฉ้อโกงประชาชนหรือซื้อขายหลักทรัพย์ไม่เป็นธรรม ก็จะนำทรัพย์สินที่ ปปง. ยึดอายัดไว้มาเฉลี่ยให้กับผู้เสียหาย ซึ่งได้มีการยึดอายัดแล้ว 2,500 ล้านบาท

สำหรับในที่ประชุมวันนี้ นายพงษ์เทพ ระบุ มีการหารือเรื่องการนำเทคโนโลยี และระบบ AI มาช่วยตรวจสอบบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งมีมากกว่า 800 บริษัท เป็นมาตรฐานเดียวกันกับสากล และดูเรื่องการปราบปราม การบังคับใช้กฎหมายให้เข้มข้นขึ้น รวมถึงจะเยียวยาช่วยเหลือผู้เสียหายอย่างไร โดยเฉพาะนักลงทุนในหุ้นสามัญ ที่มีการซื้อขายหุ้นกันเอง แต่ได้ข้อมูลเป็นเท็จ ทำให้ราคาหุ้นไม่ตรงความเป็นจริงของหุ้น

ขณะที่ พ.ต.ท.สุทธิศักดิ์ กล่าวถึงความคืบหน้าการใช้ระบบ AI ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษา เพื่อนำมา ป้องกัน ตรวจสอบ ชี้เบาะแสการกระทำความผิด หากระบบนี้สำเร็จจะยิ่งเพิ่มประสิทธิภาพการตรวจสอบบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ หากมีความผิดปกติ กลต.จะรีบเข้าไปดำเนินการตรวจสอบ จะพยายามเร่งรัดระบบให้เร็วที่สุด แต่ระหว่างระบบยังไม่เสร็จสิ้น ก็มี

มาตรการป้องกัน เช่น บริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับการทุจริต ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทที่
เปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้น ปัจจุบัน กลต.เพิ่มเกณฑ์เข้มข้นเปรียบเทียบกับบริษัทที่จดทะเบียนใหม่ และ
เพิ่มมาตรการการตรวจสอบบัญชี

ยึดทรัพย์ "Turtle Farm" 116 ล้านบาท เจลี่ยคืนผู้เสียหาย

 komchadluek.net/news/crime/580714

24 กรกฎาคม 2567

บช.สอท. ขยายผลคดี หลอกลงทุน "Turtle Farm" ฟาร์มเห็ดลวงโลก ยึดทรัพย์ "116 ล้านบาท" เผย เตรียมเฉลี่ยคืนให้ผู้เสียหาย

24 ก.ค.2567 พล.ต.ท.วรวัฒน์ วัฒนนครบัญชา ผบช.สอท. นายกมลสิทธิ์ วงศ์ บุตรน้อย รองเลขาธิการ ปปง. พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ตำรวจกองบัญชาการตำรวจปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บช.สอท.) และ Mr.Bryan Anderson รองผู้ช่วยทูตประจำภูมิภาค สำนักงานสืบสวนความมั่นคงแห่งมาตุภูมิ กระทรวงความมั่นคงแห่งมาตุภูมิสหรัฐอเมริกา (HSI) ร่วมแถลงผลการปฏิบัติการยึดอายัดทรัพย์ขบวนการหลอกลงทุน Turtle Farm พร้อมส่งมอบทรัพย์สินกว่า 116 ล้านบาท เตรียมเข้าสู่กระบวนการเฉลี่ยคืนผู้เสียหาย ที่ อาคารสัมมนาและฝึกอบรม สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (เมืองทองธานี)

คดีนี้สืบเนื่องจากเมื่อช่วงเดือนพฤศจิกายน 2564 จนถึงเดือนกรกฎาคม 2565 ได้มี หจก.สถานีสหกรณ์ ร่วมกับกลุ่มผู้ต้องหาที่รวมขบวนการรวมทั้งสิ้น 11 รายชักชวนประชาชนผ่านสื่อโซเชียลให้ร่วมลงทุนธุรกิจฟาร์มเห็ดในชื่อ "Turtle Farm"

โดยอ้างว่าเป็นการลงทุนเพาะเห็ด ปลุกพืชกระท่อม เลี้ยงผึ้ง รวมทั้งการลงทุนการเกษตรรูปแบบต่างๆ และอ้างว่าได้ผลกำไรตอบแทนในการลงทุนสูง โดยมีบริษัทหนึ่งรับหน้าที่ผลิตโฆษณาชวนเชื่อให้แก่กลุ่มผู้ต้องหา เพื่อสร้างความน่าเชื่อถือต่อเหยื่อในการนำเงินมาลงทุน กระทั่งมีเหยื่อหลายรายหลงเชื่อโอนเงินลงทุน

จากนั้นกลุ่มผู้ต้องหาได้นำเงินที่ลงทุนดังกล่าวไป โดยไม่นำไปลงทุนฟาร์มตามที่โฆษณากล่าวอ้าง ผู้เสียหายจึงได้เข้าแจ้งความเพื่อดำเนินคดีกับกลุ่มบุคคลที่เกี่ยวข้องในกระบวนการดังกล่าว

โดยจากข้อมูลพบว่า คดีนี้มีผู้เสียหายกว่า 1,885 ราย มูลค่าความเสียหายรวมกันกว่า 1,290 ล้านบาท

ต่อมา บช.สอท. ได้ตั้งชุดทำงานรับผิดชอบคดีดังกล่าว และได้ร่วมกันนำกำลังเข้าตรวจค้น Total Farm ภูบ้านหลังหนึ่ง ในอำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร ซึ่งจดทะเบียนโดย หจก.สถานีสหกรณ์ และ บจก.ไม้นิ่ง มายน์ เอ็กซ์ และได้รวบรวมพยานหลักฐาน จนสามารถดำเนินคดีกับผู้ต้องหาได้จำนวน 11 ราย ในข้อหาฉ้อโกงประชาชน , ทุจริตเงินเพื่อฉ้อโกงประชาชน , และนำเข้าระบบคอมพิวเตอร์ซึ่งข้อมูลอันเป็นเท็จ

จากนั้นได้ขยายผลนำกำลังเข้าตรวจค้นบ้านหลังหนึ่ง ย่านถนนรามอินทรา-นวมินทร์ และบริษัทผลิตสื่อโฆษณา ให้กับกระบวนการดังกล่าวในพื้นที่ แขวงบางชัน เขตคลองสามวา กทม. จับกลุ่มผู้ต้องหาได้อีก 3 ราย ในข้อหาฟอกเงิน รวมคดีนี้มีผู้ต้องหาทั้งสิ้น 14 ราย

วันที่ 21 ธันวาคม 2565 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินได้มีคำสั่งยึดทรัพย์ครั้งที่ 1 รวมจำนวน 21 รายการมูลค่ากว่า 12 ล้านบาท วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566 ได้มีคำสั่งยึดทรัพย์ครั้งที่ 2 จำนวน 3 รายการ มูลค่ากว่า 5 ล้านบาทบาท พร้อมดอกผล

วันที่ 14 มีนาคม 2561 ได้มีคำสั่งยึดทรัพย์ครั้งที่ 3 จำนวน 4 รายการรวมมูลค่ากว่า 1.2 ล้านบาท พร้อมดอกผล ต่อมา 21 ธันวาคม 2566 ศาลจังหวัดสกลนครได้มีคำพิพากษา ให้จำเลย 11 รายแรก ในความผิดฐานฉ้อโกงประชาชน และความผิดตามพรบ.คอมพิวเตอร์ โดยตัดสินให้จำคุกกระทงละ 5 ปี ซึ่งคดีนี้มีผู้เสียหาย 1,117 คน รวมความผิด 1,117 กระทงโทษจำคุก 5,585 ปี แต่ตามกฎหมายจำคุกได้ไม่เกิน 20 ปี และยังพิพากษาให้จำเลยคืนเงินค่าเสียหายให้กับผู้เสียหายรายละ 550,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 614,350,000 บาท

ในส่วนคดีความผิดฐานฟอกเงิน พนักงานสอบสวนได้สรุปความเห็นสั่งฟ้อง หจก.หลักสี่ บจก.ไม้นิ่ง มายน์ เอ็กซ์ และกรรมการอีก 3 คน รวมถึง บริษัท พี เอ็น มาร์เก็ตติ้ง ออนไลน์ จำกัดซึ่งเป็นบริษัทที่รับผลิตสื่อโฆษณา และผู้ต้องหาที่เกี่ยวข้องรวมทั้งสิ้น 8 ราย เสนอพนักงานอัยการ

จากนั้นเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2561 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ได้มีคำสั่งคณะกรรมการธุรกรรม เรื่องการยึดและอายัดทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำผิดไว้ชั่วคราว(เพิ่มเติม) หจก.สถานีหลักสี่ และพวก จำนวน 30 รายการรวมราคาประเมินมูลค่ากว่า 116 ล้านบาท ซึ่งหากรวมทรัพย์สินที่ยึดและอายัดจำนวน 4 ครั้ง รวมราคาประเมินจำนวนทั้งสิ้นกว่า 139 ล้านบาท

ล่าสุดช่วงเช้ามืดวันที่ 24 กรกฎาคม 2567 เจ้าหน้าที่ตำรวจกองบังคับการ ปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี 3 (บช.สอท.3) ได้สนธิกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจไซเบอร์ร่วมกับเจ้าหน้าที่ปง. เข้าตรวจยึดบ้านหรูพร้อมที่ดินและคอนโดในพื้นที่กรุงเทพฯ จำนวน 2 แห่ง แห่งแรก บ้านหรูหลังหนึ่ง ในซอยพระยาสุเรนทร์ 40 ถนนรามอินทรา-นวมินทร์ แห่งที่ 2 ห้องชุดชั้น 8 คอนโดแห่งหนึ่ง ย่านเขตปิ่นเกล้า สามารถตรวจยึดและอายัดทรัพย์สินจากการกระทำผิดของกระบวนกรหลอกลวงทุน Total ฟาร์มครั้งที่ 4 ได้มูลค่ากว่า 116 ล้านบาทให้แก้ปงเพื่อเข้าสู่กระบวนการตามกฎหมายและนำทรัพย์สินทั้งหมดเฉลี่ยคืนให้แก่ผู้เสียหายที่โดนหลอกลวงต่อไป



สายสีสมทวน BEM โตเด่น

การเซ็นสัญญาร่วมกันระหว่างการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) กับ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ในฐานะผู้ชนะการประมูลโครงการสายสีส้ม เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2567 ที่ผ่านมา

ภายหลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม มีมติเห็นชอบผลการคัดเลือกเอกชนและร่างสัญญาร่วมลงทุนที่ผ่านการตรวจพิจารณาของสำนักงานอัยการสูงสุดและเงื่อนไขสำคัญของสัญญาร่วมลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) ตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ

จากนั้น BEM จะเริ่มลงทุนงานโยธาและจัดหารถ ขนส่งที่ทางรฟม.มีความพร้อมส่งมอบพื้นที่ให้ดำเนินการ จึงมีแนวโน้มว่าการเปิดให้บริการโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มตลอดทั้งเส้นทาง จะทำได้ภายในปี 2573

โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มที่ได้รับมา ทำให้โบรกเกอร์ต่างมองบวกต่อ BEM ในระยะยาว ขณะที่ในระยะสั้นก็ยังมีแนวโน้มว่า BEM จะสร้างปรากฏการณ์ All Time High ทำให้มีแรงเชียร์และคำแนะนำ "ซื้อ" หันเข้ามาอย่างท่วมท้น

โบรกเกอร์ มองบวกสายสีส้ม

บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) พันทังกาไร ปกติไตรมาส 2 ปี 2567 จะทำจุดสูงสุดเป็นประวัติการณ์ หรือ All Time High ที่ 988 ล้านบาท เติบโต 17% จากไตรมาสก่อน และเติบโต 10% จากงวดเดียวกันปีก่อน โดยจะมีรายได้ 4.1 พันล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน แต่เติบโต 5% จากงวดปีก่อน

ปัจจัยสนับสนุนการเติบโตมาจากจำนวนผู้ใช้ทางด่วนเฉลี่ยที่ 1.1 ล้านเที่ยวต่อวัน แม้จะลดลง 2% จากไตรมาสก่อน ตามปัจจัยฤดูกาล แต่ทรงตัวจากงวดปีก่อน และจำนวนผู้ใช้รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินเฉลี่ยที่ 3.9 แสนเที่ยว ลดลง 9% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นถึง 12% จากงวดเดียวกันปีก่อน

นอกจากนี้ ประเมินว่าแม้ BEM จะทำได้แค่รักษาอัตราการทำการกำไรขั้นต้น (GPM) รวมที่ 44% ทรงตัวจาก

ไตรมาสก่อน แต่จะเติบโต 3.71% จากงวดปีก่อน เนื่องจากจำนวนผู้ใช้ทางด่วนและรถไฟฟ้าขึ้นดังกล่าว เพราะต้นทุนส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ หรือ Fixed Costs

รวมทั้งจะได้เงินปันผลรวม 337 ล้านบาท แบ่งเป็นจากบริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน) หรือ TTW จำนวน 221 ล้านบาท และบริษัท ซี เค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ CKP จำนวน 116 ล้านบาท

มีแนวโน้มว่าครึ่งหลังของปี 2567 BEM จะแข็งแกร่งต่อเนื่องจากครึ่งแรกของปีที่ผ่านมา ซึ่งมีจำนวนผู้ใช้รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินเฉลี่ย 4.12 แสนเที่ยวต่อวัน เติบโตเด่น 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปี 2566

เป็นผลจากรายได้ธุรกิจระบบรางในครึ่งปีหลังเติบโตตามจำนวนผู้ใช้รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินเพิ่มขึ้นจากการเริ่มเข้าสู่ไฮซีซั่น (High Season) ในไตรมาส 3 และการปรับราคาค่าโดยสารขึ้นจาก 17-43 บาทต่อเที่ยว เป็น 17-45 บาทต่อเที่ยว รวมทั้งการเริ่มเปิดโครงการ One Bangkok เต็มตัวภายในปีนี้ ช่วยหนุน Traffic หรือจำนวนผู้ใช้บริการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน

บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) มีมุมมองสอดคล้องกันว่า หลัง BEM ลงนามสัญญากับรฟม. จะสามารถลงนามสัญญาก่อสร้างกับ บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) หรือ CK ได้ทันที

โดยมอง BEM ไม่จำเป็นต้องเพิ่มทุน เนื่องจากโครงการเป็นลักษณะทยอยลงทุน ประเมินอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Net D/E) ในช่วง 1-2 ปีแรกจะอยู่ที่ราว 2 เท่า ต่ำกว่า covenant ที่ 2.5 เท่า ขณะที่ทยอยได้เงินอุดหนุน (subsidy) สำหรับงานก่อสร้างหลังจากการเริ่มก่อสร้างได้ 2 ปี

ส่วนประเด็นมาตรการค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาท คาดจะได้รับ subsidy จากรัฐในลักษณะเดียวกับสายสีเขียว และสายสีน้ำเงินที่อยู่ระหว่างศึกษา

โบรกเกอร์ให้คำแนะนำ 'ซื้อ'

บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) ประเมินโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มคิดเป็นมูลค่า 1.80 บาทต่อหุ้น

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/วิเคราะห์สถานการณ์ตลาดทุน

วันที่: พุธที่ 25 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7472

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 60.36

Ad Value: 60,360

PRValue (x3): 181,080

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: สายลีส้มหนุน BEM โตเด่น

อ้างอิงสมมติฐานว่ารถไฟฟ้าสายสีส้มตะวันออกจะเปิดบริการปี 2571 มีจำนวนผู้ใช้เฉลี่ยที่ 1.5 แสนเที่ยวต่อวัน และเพิ่มอีก 1 แสนเที่ยวต่อวัน หลังฝั่งตะวันตกเปิดบริการในปี 2573 โดยคาดการณ์ผู้โดยสารจะเติบโตและอัดตัวอยู่ที่ราว 70% ของรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน

ทั้งนี้ ประเมินอัตราค่าโดยสารจะถูกกว่าสายสีน้ำเงินราว 20% และมอง BEM ใช้จะเงินลงทุนราว 3 หมื่นล้านบาท ผ่านการกู้ยืมเป็นหลักในช่วงเวลา 6 ปี หรือเฉลี่ยราว 5 พันล้านบาทต่อปีต่ออายุสัมปทาน และเพิ่มความสามารถในการให้บริการ (Capacity) ด้วยโครงการทางด่วน Double Deck

โดยการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) อยู่ระหว่างเจรจากับ BEM ในการปรับลดอัตราค่าผ่านทางทางด่วนชั้นที่ 1 และ 2 สายงามวงศ์วานพระราม 9 ให้ไม่เกิน 50 บาทตลอดสาย แต่จะขยายสัญญาสัมปทานออกไปอีก 22 ปี 5 เดือน คือ สิ้นสุดปี 2601 และปรับส่วนแบ่งรายได้ระหว่างกทพ.กับ BEM จากเดิม 60:40 เป็น 50:50 แลกกับการที่ BEM ต้องลงทุนก่อสร้างโครงการซึ่งภายในเดือนสิงหาคม 2567 นี้ น่าจะได้เสนอกรมฯ และลงนามสัญญาหากได้รับการอนุมัติ

ประเมินการลงทุนโครงการทางด่วน Double Deck เป็นบวกต่อ Capacity รวมทั้งทางด่วนและส่วนแบ่งรายได้ที่จะเพิ่มขึ้น จะชดเชยกับค่าทางด่วนที่ลดลงได้ในระยะยาว จึงให้คำแนะนำ “ซื้อ” อิงราคาเหมาะสมที่ 11.60 บาทต่อหุ้น

ขณะที่ บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) แนะนำ “ซื้อ” ให้ราคาเป้าหมาย 10.40 บาท จากโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม นอกเหนือจากนี้ยังมีตัวเร่งเพิ่มเติมจากโครงการทางด่วน Double Deck ซึ่งมองว่าจะเป็นโครงการถัดไปที่จะเห็นความคืบหน้า คาดจะได้ข้อสรุปในช่วงครึ่งหลังของปี 2567 หรือครึ่งแรกของปี 2568 นี้

ถือว่าโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มหนุน BEM ให้โดดเด่นเข้าตา แล้วยังจะมีโครงการทางด่วน Double Deck เข้ามาเสริมในเร็ว ๆ นี้ อีกด้วย ■

ป.ป.ช.ภาค8พบผลการปราบปรามการทุจริต มีเรื่องร้องเรียนกว่า970เรื่องในพื้นที่

ศูนย์ข่าวภูเก็ต - ป.ป.ช.ภาค 8 แถลงผลการดำเนินงานของ ป.ป.ช.ภาค 8 และสำนักงาน ป.ป.ช.ประจำจังหวัดในเขตพื้นที่ ภาค 8 ด้านการปราบปรามการทุจริตการตรวจสอบทรัพย์สินและการป้องกันการทุจริต เผยตั้งแต่ต้นปีเป็นต้นมาร้องเรียนถึง 970 เรื่อง ขณะที่ กล่าวหาผู้กระทำความผิดแต่ละจังหวัด ส่วนใหญ่เป็นการทุจริตในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

นายสุชาติ กรวยจิตานนท์ ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช.ภาค 8 พร้อมด้วยผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ป.ช.ประจำจังหวัดในพื้นที่ภาค 8 ซึ่งประกอบด้วย นครศรีธรรมราช กระบี่ สุราษฎร์ธานี ชุมพร พังงา ระนอง และภูเก็ต ร่วมแถลงข่าวผลการดำเนินงานของ ป.ป.ช.ภาค 8 และสำนักงาน ป.ป.ช.ประจำจังหวัดในเขตพื้นที่ภาค 8 โดยมีสมาชิกชมรมสตรีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัดภูเก็ตและสื่อมวลชนเข้าร่วม

นายสุชาติ กรวยจิตานนท์ ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช.ภาค 8 กล่าวว่า ตั้งแต่ต้นปี 2567 เป็นต้นมาจนถึงขณะนี้ ป.ป.ช.ภาค 8 ได้รับการร้องเรียนเรื่องราวเกี่ยวกับการทุจริตคอร์รัปชันในพื้นที่และได้มีการตรวจสอบในเบื้องต้นไปแล้วทั้งหมด 970 เรื่อง และได้พิจารณาแล้วเสร็จไป 247 เรื่อง รวมไปถึงเรื่องที่ได้มีเข้าสู่การไต่สวน 340 เรื่อง ดำเนินการไต่สวนแล้วเสร็จและรอเสนอคณะกรรมการ ป.ป.ช.59 เรื่อง ซึ่งในการแถลงข่าวครั้งนี้ ป.ป.ช.แต่ละจังหวัดจะได้มีการนำเสนอผลงานการปราบปรามการทุจริต (คดีที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติและรับรองรายงานแล้ว จังหวัดละ 1 เรื่อง

ในส่วนของจังหวัดนครศรีธรรมราชได้แถลงถึงการกล่าวหากรณีข้อเท็จจริงการตีความหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย และผู้เกี่ยวข้องรวม 4 คน กรณีที่ทางอธิการบดีได้ประสานให้เอกชนเข้ามาผลิตนมในโรงงานของมหาวิทยาลัยในส่วนที่เกินกว่าวันละ 200 ลิตร/ชั่วโมง แล้วนำไปจำหน่ายแต่ไม่ได้นำรายได้ที่เกิดขึ้นเข้าสู่มหาวิทยาลัย

จังหวัดกระบี่เป็นกรณีข้อเท็จจริงนายกองดีการบริหารส่วนตำบลพรเตียว อ.เขาพนม และพวก ทุจริตขายป่าลัมน์น้ำมัน ตั้งแต่วันที่ 24 เม.ย.2558-16 พ.ย.2562 จำนวน 30 ครั้ง เป็นเงิน 145,514.50 บาท แต่ไม่นำเงินดังกล่าวเข้าเป็นรายได้ของ อบต.แต่อย่างใด



จังหวัดสุราษฎร์ธานี กรณี ผอ.โรงเรียนบ้านท่าใหม่ ทุจริตเงินในโครงการอาหารกลางวันของโรงเรียนบ้านท่าใหม่ ที่เป็นข่าวโด่งดังมาก่อนหน้านี้ กรณีที่ให้เด็กนักเรียนรับประทานอาหารเช้าที่เป็นขนมจิ้นกับน้ำปลา ซึ่งเรื่องนี้ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 8 ได้ตัดสินจำคุกอดีต ผอ.โรงเรียนบ้านท่าใหม่ 192 ปี 6 เดือน แต่ศาลอุทธรณ์ได้ลดโทษลงเหลือ 20 ปี ในความผิด 10 กระทง ซึ่งทาง ป.ป.ช.เห็นให้คงโทษเดิม โดยได้ยื่นเรื่องไปยังอัยการให้ยื่นฎีกาต่อไป

จังหวัดชุมพร กรณีที่นายก อบต.บางหมากและพวก ร่วมกันทุจริตการจัดซื้อวัสดุก่อสร้างที่ใช้ในการซ่อมแซมถนนในพื้นที่ ทั้งหมด 3 โครงการ ทั้งการจัดซื้อดินลูกรังและหินคลุกซ่อมแซมถนน แต่ไม่ได้ทำจริงเป็นการซ่อมแซมถนนเท็จ

ส่วนจังหวัดพังงานั้น เป็นกรณีการออกเอกสารสิทธิที่ดิน น.ส.3 ก. เลขที่ 1950 ต.เกาะยาวใหญ่ อ.เกาะยาว จ.พังงา ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เนื้อที่ 76 ไร่ 2 งาน 2 ตร.ว. โดยที่ดินไม่ได้มีการครอบครองและทำประโยชน์ก่อนที่กฎหมายที่ดิน ขณะจังหวัดระนองนั้นเป็นกรณีข้อเท็จจริงนายก อบจ.หวาง นารณรัตน์และนำมันหลวงมาใช้ส่วนตัว

ขณะที่จังหวัดภูเก็ตนั้น เป็นกรณีข้อเท็จจริงนายก อบต.กมลา ออกใบอนุญาตการก่อสร้างอาคารสูง 4 ชั้น จำนวน 9 หลัง ไม่เป็นไปตาม พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร ให้บริษัทเอกชน ซึ่งศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 8 ได้ตัดสินสั่งจำคุกอดีตนายก อบต.กมลา 2 ปี โดยไม่รอลงอาญา แต่ทางอดีตนายก อบต.ได้ยื่นอุทธรณ์ ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์.

คุก 12 เดือน อดีต สว.กิตติศักดิ์ บุกวัดบางคลาน-รออาญา 2 ปี

innnews.co.th/news/criminal/news_750943

24 กรกฎาคม 2567

อาชญากรรม
24 กรกฎาคม 2024 - 17:57



ศาลจังหวัดพิจิตร สั่งจำคุก 12 เดือน “กิตติศักดิ์” อดีต สว. ปมนามวลชนบุกวัดบางคลาน ปี 61 รออาญา 2 ปี-คุมประพฤติ 1 ปี

วันนี้ (24 ก.ค.67) ศาลจังหวัดพิจิตร นัดอ่านคำพิพากษา คดีที่ พนักงานอัยการ เป็นโจทก์ฟ้อง นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ อดีต สว.จังหวัดพิจิตร เป็นจำเลยในความผิดฐานบุกรุกโดยร่วม กระทำผิดด้วยกันตั้งแต่สองคนขึ้นไป, ฐานร่วมกันเอาไปเสียซึ่งเอกสารของผู้อื่น กับฐานร่วมกัน ทำให้เสียหาย และใช้อาวุธที่เกี่ยวข้อง

จากกรณี เมื่อวันที่ 1 ต.ค. 2561 นายกิตติศักดิ์ จำเลยได้นำมวลชนบุกวัดหิรัญญาราม หรือวัด บางคลาน ต.บางคลาน อ.โพทะเล จ.พิจิตร ทำการปิดกุฏิรักษาการเจ้าอาวาส และขับไล่รักษา การเจ้าอาวาส โดย พินิจว่านายกิตติศักดิ์ อดีต สว.ซึ่งเป็นจำเลย มีความผิดตามประมวล กฎหมายอาญามาตรา 188 ,358 ,365 (2) ประกอบมาตรา 362 และมาตรา 364 ประกอบ มาตรา 83

ศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่า การกระทำของจำเลยเป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุก กรรมเป็นกระหนาบความผิดไปตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 91 ฐานบุกรุกโดยร่วมกระทำ ผิดด้วยกันตั้งแต่สองคนขึ้นไปจำคุก 1 ปี และปรับ 30,000 บาท ฐานร่วมกันเอาไปเสียซึ่งเอกสาร ของผู้อื่น กับฐานร่วมกันทำให้เสียหายเป็นการกระทำความผิดเป็นความผิดต่อกฎหมาย

หลายบท ให้ลงโทษฐานร่วมกันเอาไปเสียซึ่งเอกสารของผู้อื่น ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 90 จำคุก 1 ปีและปรับ 3,000 บาท จำเลยให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณามีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระทงละกึ่งหนึ่ง คงจำคุก 6 เดือนและปรับ 1,500 บาท

ส่วนความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 78 ฐานบุกรุกโดยร่วมกระทำความผิดด้วยกัน ตั้งแต่สองคนขึ้นไปคงจำคุก 6 เดือนและปรับ 15,000 บาท ทั้งนี้รวมจำคุกทั้งหมด 12 เดือน และปรับเป็นเงิน 16,500 บาท และไม่ปรากฏว่าจำเลยเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้ 2 ปี และให้คุมประพฤติไว้ 1 ปี โดยให้ไปรายงานตัวต่อพนักงานคุมประพฤติ 3 ครั้ง ตามเงื่อนไข และระยะเวลาที่พนักงานคุมประพฤติเห็นสมควร กับให้จำเลยละเว้นการประพฤติอันนำไปสู่การกระทำความผิดในทำนองเดียวกันกับคดีนี้อีก

ส่วนคดีที่อดีต สว.กิตติศักดิ์ นำชายฉกรรจ์ชุดดำบุกทำร้ายร่างกายพระสงฆ์ ไวยาวัจกร และคนงานภายในวัดบางคลาน เหตุเกิดเมื่อวันที่ 6 เม.ย. 2566 ศาลเลื่อนอ่านคำพิพากษาไปวันที่ 4 ก.ย. 2567 นี้เนื่องจากจำเลยที่ 7 ไม่มาศาลจึงเป็นเหตุให้เลื่อนอ่านคำพิพากษา

เขตห้วยขวางเร่งตรวจสอบการติดตั้งป้ายโฆษณาซื้อพาสปอร์ตบริเวณแยกห้วยขวาง เชิญเจ้าของป้ายให้ข้อมูลภายใน 7 วัน

Thai PR thaipr.net/general/3500275

25 ก.ค. 67 8:49

นายไพฑูรย์ งามมุข ผู้อำนวยการเขตห้วยขวาง กทม. กล่าวถึงความคืบหน้าการดำเนินการกับผู้ที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งป้ายโฆษณาภาษาจีนขนาดใหญ่ ซึ่งมีข้อความเชิญชวนซื้อพาสปอร์ตและสัญชาติประเทศต่าง ๆ บริเวณสี่แยกห้วยขวางว่า สำนักงานเขตฯ ได้ดำเนินการตรวจสอบการติดตั้งป้ายโฆษณาดังกล่าวว่าได้รออนุญาต ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และตามกฎหมายกระทรวง ฉบับที่ 55 พ.ศ. 2553 หรือไม่ โดยได้มีหนังสือเชิญเจ้าของป้ายชี้แจงข้อเท็จจริงภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ หากพ้นระยะเวลาดังกล่าว สำนักงานเขตฯ จะพิจารณาตามขั้นตอนตาม พ.ร.บ. ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ จะตรวจสอบการติดตั้งป้ายโฆษณาดังกล่าว ซึ่งจากข้อเท็จจริงเป็นป้ายโฆษณาที่ติดกับอาคาร เป็นการกระทำให้ปรากฏด้วยประการใด ๆ ซึ่งข้อความ ภาพ หรือ รูป รอยใด ๆ ที่กำแพงที่ติดกับถนน บนถนน ที่ต้นไม้ หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารที่อยู่ติดกับถนน หรืออยู่ในที่สาธารณะ จึงเป็นความผิดตามมาตรา 12 ผู้ใดฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตาม ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท ตามมาตรา 56 แห่ง พ.ร.บ. รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 โดยได้มีหนังสือเชิญพบ เพื่อให้ถ้อยคำและข้อเท็จจริงต่อเจ้าหน้าที่ภายในวันที่ 30 ก.ค. 67 หากไม่มาพบเจ้าหน้าที่ สำนักงานเขตฯ จะต้องส่งเรื่องให้พนักงานอัยการ เพื่อพิจารณาดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป



เขตห้วยขวาง ความคืบหน้า

การดำเนินการติดตั้งป้ายแยกห้วยขวาง

ขณะเดียวกันจะตรวจสอบประเมินเรื่องการชำระภาษีป้ายตาม พ.ร.บ. ภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ โดยเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบได้ตรวจพบว่า ป้ายใดต้องเสียภาษีแต่ยังไม่ยื่นแบบ ภ.ป.1 ให้ออกหนังสือเตือนไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษีทันที โดยกำหนดให้ยื่นแบบ ภ.ป. 1 ภายใน 7 วัน นับแต่วันได้รับหนังสือเตือน ในกรณีหากผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบตรวจสอบเอกสารหลักฐาน หากไม่มีเหตุขัดข้อง หรือสงสัยให้กำหนดค่าภาษีแล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสือ (ภ.ป.3) ไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย และกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่เสนอผู้อำนวยการเขตเพื่อดำเนินคดีอาญาแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี แล้วตรวจป้าย จัดทำแบบ ภ.ป.1 และคำนวณภาษี นับแต่วันเริ่มติดตั้ง หรือแสดงป้ายตามที่ได้ตรวจพบ หรือปรากฏจากเอกสารหลักฐาน แล้วแจ้งการประเมินภาษีตามแบบ ภ.ป.1 ไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษีทันที



ที่มา: กรุงเทพมหานคร